Enallage

Enallage figura uocatur, cum una pars orationis pro alia ponitur, uel accidentia eiusdem partis commutantur. Nomen pro participio, ut *Sibila lambebant linguis uibrantibus ora*, pro *sibilantia*. Nomen pro aduerbio, ut *Noui, etsi nullus dixeris*, pro *non dixeris*. Nomen pro interiectione, ut *Qui malum alii?*^e Pronomen pro coniunctione, ut *Cato nullam adulteram non eandem ueneficam arbitratus est*, pro *non etiam*. Et uerbum loco nominis, ut *Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter*, pro *scientia tua*. Et praepositiones cum sine casu ponuntur aduerbii locum obtinent, ut *Coram quem quaeritis adsum; Clam ferro incautum superat; Longo post tempore uenit*.

10

Accidentia partium sic mutantur

Casus pro casu, ut *Hic tamen ille urbem Pataui sedesque locauit*, pro *urbem Patauium*.

Genus pro genere, ut *amarae corticis*, pro *amari*; *ualidi silices*, pro *ualidae*.

15 *Tempus pro tempore*, ut *Conueni hominem mei ordinis atque loci; uideo sentum, squalidum*, pro *uidi*.

Numerus pro numero, ut *Pars in frustra secant*, pro *secat*.

Modus pro modo, ut *Et si non alium late iactaret odorem, laurus erat*, pro *esset*.

Aduerbium loci pro aduerbio temporis, ut *Non tu ibi gnatum obiurgasti?*, pro *non tu tunc*.

20

Finis

3 Verg., *Aen.*2,211. 4 Ter., *Hec.*79. 5 ^eTer., *Eun.*780. 7 Pers., 1,27. 8 Verg., *Aen.*1,595. 9 Verg., *Aen.*1,350. Verg., *Ecolg.*1,29. 11 Verg., *Aen.*1,247. 13 Verg., *Ecolg.*6,62. Lucret., *Rer.*1,571. 14 Ter., *Eun.*,234. 16 Verg., *Aen.*1,212. 17 Verg., *Georg.*2,132. 18 Ter., *And.*149.

3-4 Nomen pro...pro 'sibilantia' om. C 5 coniunctione C B2 C2: coniunctione O: coniunctione B 8 praepositiones: praepositiones O 11-12 urbem Patauium: urbem Pataui O 13 amarae: amare O // 'ualidi silices', pro 'ualidae' C O C2: 'ualidi salices', pro 'ualidae' B2: 'ualidae silices', pro 'ualidi' B 15 squalidum: scaldidum C2 17 Et si: Si O // iactaret: iaectaret B // esset C B B2: esse O C2 18-19 non tu tunc: non tum O 20 Finis C B B2: Laus Deo O: om. B2

Enalage

La figura se denomina enalage cuando una parte de la oración se utiliza por otra, o varían los accidentes dentro de ésta misma. Aparece el nombre en lugar del participio, por ejemplo, *Sibila lambebant linguis uibrantibus ora*, por *sibilantia*; o en lugar del adverbio, por ejemplo, *Noui, etsi nullus dixeris*, por *non dixeris*; también en lugar de la interjección, por ejemplo, *Qui malum alii?* El pronombre se utiliza en lugar de la conjunción, por ejemplo, *Cato nullam adulteram non eandem ueneficam arbitratus est*, por *non etiam*. Y el verbo en lugar del nombre, por ejemplo, *Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter*, por *scientia tua*. Asimismo, las preposiciones cuando se emplean sin caso ocupan el lugar del adverbio, por ejemplo, *Coram quem quaeritis adsum*; *Clam ferro incautum superat*; *Longo post tempore uenit*.